方 案 名 称 ：山西省交口县金星石料厂白云岩矿资源开发利用和矿山环境保护

与土地复垦方案

方案编制单位：山西中星测绘有限公司

项 目 负 责 ：周大彬

方案汇报人员：冯冬晓 李 飞 周大彬

专家组组长：贾鹏程

专家组组员：单利军 陶运平 徐明德 田晓青

评审会议地点：太原海港酒店 801会议室

评审会议日期：二〇二四年八月二十二日

1

《山西省交口县金星石料厂白云岩矿资源开发利用和矿山环境保护与

土地复垦方案》评审意见

依据《山西省自然资源厅关于进一步规范矿产资源开发利用和环境保护与土

地复垦方案编制及审查工作的通知》（晋自然资发〔2021〕1号）和吕梁市规划

和自然资源局 吕梁市生态环境局《关于进一步规范矿产资源开发利用和矿山环境

保护与土地复垦编制及审查工作的通知》(吕自然资发〔2021〕48号)的要求，交

口县金星石料厂为资源整合主体矿山，目的是为延续采矿许可证，委托山西中星

测绘有限公司编制完成了《山西省交口县金星石料厂白云岩矿资源开发利用和矿

山环境保护与土地复垦方案》（下称《方案》）。编制目的是为了指导矿山开采、

环境保护与土地复垦工作，为自然资源和生态环境主管部门日常监管提供依据。

山西省矿产资源调查监测中心受吕梁市规划和自然资源局委托，于 2024年 8月

22日组组织以贾鹏程副教授为组长的专家组召开会议，对《方案》进行了认真审

查，参加会议的有矿山企业、编制单位相关人员，专家组经过讨论提出了修改意

见和应补充的技术资料要求。编制单位对《方案》进行了修改、补充，经专家组

复核后，形成评审意见如下：

一、矿山概况

交口县金星石料厂位于吕梁市交口县城 220°方向直距约 8.5km处的韩家沟林

杨东南一带，行政区划属石口镇管辖。其地理坐标（2000国家大地坐标系）为东

经 111°06′32.556"-111°06′39.028"，北纬 36°55′27.338"-36°55′35.609"。

该矿现持有吕梁市规划和自然资源局2022年9月22日换发的《采矿许可证》，

证号为C1411002009127130049925，采矿权人：李林海，矿山名称为交口县金星

石料厂，经济类型为私营企业，开采矿种为白云岩，开采方式为露天开采，生产

规模为 1.00万吨/年，矿区面积 0.0179平方公里，有效期限：贰年自 2022年 9月

23日至 2024年 9月 23日，开采深度由 1630米至 1580米标高。矿区具体平面范

2

围由以下 4个直角拐点坐标依次连线圈定。

矿区平面范围拐点坐标一览表

拐点编号

CGCS2000坐标系

中央子午线111度，3度带

X(m) Y(m)
1 4088366.26 37509825.68
2 4088336.26 37509875.68
3 4088111.26 37509795.68
4 4088166.26 37509715.67

该矿为停产矿山，本《方案》适用期自矿山恢复生产之日当年起算，矿山生

产规模 1.00万吨/年，矿山剩余开采服务年限 2年，复垦管护期 3年，确定本《方

案》适用期为 5年。

二、方案简介

1、矿产资源及其利用情况

《方案》依据《山西交口县石口乡金星石料厂白云岩矿资源储量核查报告》

及资源储量备案证明“吕国土资储备字〔2009〕32号”和审查意见书“吕国土资储审

字〔2009〕042号”、《山西省交口县金星石料厂白云岩矿 2014年度矿山储量年报》

及审查意见书“吕国土资储年报审字〔2015〕257号”进行编制。

截至 2023年 12月 31日，全区内白云岩矿累计查明资源量 54.0万吨。全部

为保有资源量。

《方案》设计利用资源量 2.02万吨，露天开采阶段回采率按 95%计算，可采

储量 1.94万吨，生产规模 1万吨/年，服务年限约 2.0年。

2、矿区范围、开采方式、生产规模及服务年限

《方案》确定矿区开采面积 0.0179km2，开采矿种为白云岩，开采深度由 1610

米至 1580米标高，确定开采方式为露天开采，依据《采矿许可证》确定生产规模

为 1.0万吨/年，矿山服务年限为 2.0年。

3、产品方案

产品方案为：5～7cm、3～4cm、2～3cm、1～2cm、0.5～1cm、＜0.5cm不

同规格、服务于金属冶炼、金属镁原料、建筑业的石料。

3

4、开拓开采方案

《方案》依据《交口县金星石料厂初步设计及安全专篇》（吕安监管一字〔2020〕

57号）和“平均剥采比不大于经济合理剥采比的原则”来确定露天开采境界，圈定

出一个露天采场。

《方案》确定露天采矿场主要技术参数为：设计开采台阶坡面角 70°，终了台

阶坡面角 70°，设计采用分层开采，开采台阶高度 15m，最大开采深度为 30m，

平台宽度 6m，最终边坡角 56°，底盘最小宽度≥20m。露天采场平均剥采比为 1:3.79

（m3/m3）。

《方案》确定采用公路开拓、汽车运输方案。

《方案》主要采用炮采工艺；采用“穿孔、爆破、采装、运输”，采用KQG-150

潜孔钻机穿孔；正常剥采过程中的台阶爆破以及临近边坡的控制爆破均采用中深

孔爆破，临近边坡的爆破采用光面爆破；采用CLG220C挖掘机铲装矿石，德工-250

轮式装载机辅助装载，SX3315TT456矿用汽车运输。

《方案》根据矿体赋存条件、矿山地形和开采现状，设计采用自上而下分台

阶开采，台阶高度 15m，采场终了形成 1595m、1580m共 2个平台。

露天采场生产进度计划表

时间 剥离
剥离量

（万立方米）
开采

开采量
（万吨）

2024年 1595m平台 0.19 1595m平台 0.95

2025年 1580m平台 1.07

合 计 0.19 2.02

5、矿山总平面布置

矿山总平面布置包括矿区开采及输送、道路系统、破碎卸料平台及系统、工

业场地等。工业场地选择在原址，场内设有全封闭石料破碎、筛分设备、成品石

料传送带，布袋除尘器，全封闭储存场，机修间，危废间，办公室，宿舍，磅房

和洗车台等。

6、选矿及资源综合利用

（1）开采回采率

4

经计算，确定开采回采率为 96%。

（2）选矿回收率

本方案不涉及选矿和尾矿设施。

（3）资源综合利用率

根据《山西交口县石口乡金星石料厂白云岩矿资源储量核查报告》区内无共

伴生有益矿产。

《方案》确定的开采回采率、选矿回收率和资源综合利用率符合《矿产资源“三

率”指标要求 第 6部分：石墨等 26种非金属矿产》（DZ/T0462.6-2023）的一般指

标要求。

7、矿山环境影响评估

（1）矿山环境影响范围

① 矿山环境影响评估范围：评估区范围以矿区范围（矿区面积1.79hm2）为

基础，外扩部分包括矿界外的工业场地和矿山道路等影响范围。由此确定矿山环

境影响评估面积4.79hm2。

②土地复垦区及复垦责任范围：复垦区面积 8.05hm2（含矿界外闲置采矿用地

4.88hm2），其中矿区内 0.17hm2，矿区外 7.88hm2。矿山作为整合主体，工业场地

（面积 2.70hm2）作为留续使用的永久性建设用地未来将服务于整合后的矿山，本

方案不安排复垦，不计入本方案复垦责任范围，复垦责任范围面积为

8.05-2.70=5.35hm2，其中有灌木林地 0.34hm2、采矿用地 5.01hm2。复垦区及复垦

责任范围土地权属为交口林场国有使用土地，土地权属无争议。复垦区及复垦责

任范围不涉及耕地，没有永久基本农田分布。

根据矿区范围与各类保护地核查结果：矿区范围与自然保护区、森林公园、

湿地公园、风景名胜区、地质公园、地质遗迹、国家一级公益林、国家二级公益

林、I级保护林地、山西省永久性生态公益林、河流保护区、柳林泉域重点保护

区、饮用水水源地保护区、县管水库、不可移动文物保护区皆不重叠。

（2）《方案》对矿区进行了矿山环境影响现状调查，现状评估认为：

5

①地质灾害现状：现状条件下，评估区内崩塌地质灾害中等发育，危险性中

等，危害小；滑坡、泥石流地质灾害不发育，评估区采矿活动对地质灾害影响程

度全部划分为“较轻区”，面积 4.79hm2。

②含水层影响和破坏：现状条件下，矿区最低开采标高位于地下水位以上，

且评估区范围内无地表水分布，采矿活动对含水层未造成影响，采矿活动对评估

区含水层影响程度全部划分为“较轻区”，面积为 4.79hm2。

③地形地貌景观的影响和破坏：现状条件下，评估区采矿活动对地形地貌景

观影响分为“严重区”和“较轻区”：“严重区”位于工业场地和矿山道路，总面积

2.91hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积为 1.88hm2。

④土地资源的影响与破坏：已损毁土地总面积 7.79hm2，全部位于矿区外，损

毁方式全部为压占损毁（包括工业场地损毁面积 2.70hm2、矿山道路损毁面积

0.21hm2、闲置采矿用地面积 4.88hm2），其中有灌木林地 0.42hm2、采矿用地

7.37hm2。

⑤生态环境的影响与破坏：现状条件下，评估区采矿活动对生态环境影响分

为“严重区”和“较轻区”：“严重区”位于现状工业场地和矿山道路，总面积 2.91hm2；

“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积 167.12hm2。

（3）《方案》对评估区进行了矿山环境影响预测评估：

①地质灾害预测：预测不稳定边坡崩塌地质灾害中等发育，预测沟谷泥

石流地质灾害中等发育，预测崩塌地质灾害危险性中等，危害较大。预测方案

适用期内崩塌、泥石流地质灾害影响程度“较严重区”，面积 2.70hm2，“较轻区”

位于评估区除“较严重区”以外的其他区域，面积 2.09hm2。

②含水层的影响和破坏：预测方案适用期内矿区最低开采标高位于地下水

位以上，评估区采矿活动对含水层影响程度全部划分为“较轻区”，面积 4.79hm2。

③地形地貌景观的影响和破坏：预测方案适用期内评估区采矿活动对地形

地貌景观影响分为“严重区”和“较轻区”：“严重区”位于设计露天采场、工业场地和

矿山道路，面积 3.17hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积

6

1.62hm2。

④土地资源的影响与破坏：《方案》对拟损毁土地进行了预测和分析，拟损毁

土地总面积 0.26hm2，土地利用现状全部为灌木林地。其中露天采场挖损损毁土地

面积 0.17hm2，全部位于矿界内；矿山道路压占损毁土地面积 0.09hm2，全部位于

矿界外。矿山全部损毁土地总面积 8.05hm2，其中矿界内 0.17hm2，矿界外 7.88hm2。

⑤生态环境的影响和破坏：预测方案适用期内评估区采矿活动对生态环境影

响分为“严重区”和“较轻区”：“严重区”位于设计露天采场、工业场地和矿山道路，

面积 3.17hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积 166.86.hm2。

8、矿山环境保护与土地复垦工程

（1）地质灾害防治工程：不稳定边坡BP1和BP2坡面危岩清理工程，清理

坡面危岩 150m3；沟 1泥石流沟物源清理工程，清理物源 170m3。

（2）含水层防治工程：根据现状评估及预测评估结果，矿山的开采对含水层

的影响较轻，暂不布置防治工程。

（3）地形地貌景观恢复工程：露天采场平台覆土、栽植油松、林下种草，复

垦为乔木林地。露天采场边坡坡脚栽植爬山虎，复垦为其他草地。矿山道路覆土、

栽植油松、林下种草，复垦为乔木林地。

（4）土地复垦工程与土地权属调整方案：《方案》通过实施预防控制措施、

复垦工程技术措施、生物措施、监测管护措施，使复垦责任范围土地达到复垦的

标准和要求。复垦责任范围面积为 5.35hm2，实际复垦土地面积为 5.35hm2，复垦

率为 100%。其中复垦乔木林地面积 5.29hm2，其他草地面积 0.06hm2。主要采取

的复垦措施有覆土和林草工程以及监测管护等。方案涉及复垦土地位置、面积以

及相关权利与义务均明确，土地权属关系清晰。复垦并验收后归还原权属单位交

口林场，权属性质不变。

（5）生态环境治理工程：矿山作为整合主体，两年后将对工业场地进行技术

改造，《方案》暂不安排生态环境治理工程。

9、矿山环境监测工程

7

（1）地质灾害监测工程：崩塌、滑坡监测，在露天采场设置 2个监测点，工

业场地不稳定边坡BP1和BP2各设置 2监测点个，每月监测 1次（汛期、变形期

加密监测）；泥石流监测布设监测点 2个，汛期有较强降雨时监测；监测时长 2.0

年。

（2）地形地貌景观破坏监测：在露天采场设置 2个监测点，工业场地设置 2

个监测点个，监测时长 2年。

（3）含水层监测工程：根据现状评估及预测评估结果，矿山的开采对含水层

的影响较轻，对含水层不进行监测。

（4）土地复垦监测工程：土壤质量监测，设置监测点 5个，每年监测 1次，

监测 5年；复垦林草地植被恢复监测，设置监测点 4个，每年监测 3次，监测时

长 5年。

（5）生态系统监测工程包括：土壤侵蚀监测，在露天采场、工业场地下游方

向和闲置采矿用地各设置 1个监测点，每年监测 3次，监测时长 2年。

10、矿山环境保护与土地复垦投资估算

《方案》适用期矿山环境保护与土地复垦静态总投资 123.19万元，动态总投

资为 125.85万元。

11、矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用

矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用一览表

年度 位置与范围 矿山环境保护与土地复垦项目、工程量
静态投资

(万元)
动态投资

(万元)

2024年
不稳定边坡BP1和
BP2、沟谷1、闲置

采矿用地、评估区

不稳定边坡BP1和BP2清理危岩150m3；沟

谷1清理泥石流物源 170m3；闲置采矿用地

覆土34160m3，栽植油松8135株，种草

4.88hm2；矿山地质环境、生态环境、土地复

垦监测

84.97 84.97

2025年
露天采场、矿山道

路、评估区

露天采场覆土770m3，栽植油松183株，栽

植爬山虎146株，种草0.11hm2；矿山道路覆

土2100m3，栽植油松500株，种草0.30hm2；

矿山地质环境、生态环境、土地复垦监测

35.46 37.59

2026-2028年
监测、管护复垦林

地
监测、管护复垦林地 2.76 3.29

合计 123.19 125.85

8

三、评审意见

1、《方案》编制目的任务明确，地质资料依据充分，资源利用基本合理，可

采储量计算基本正确。

2、本《方案》确定的矿区面积 0.0179km2，开采深度由 1630米至 1580米标

高，确定生产规模 1.00万吨/年，矿山剩余开采服务年限为 2.0年，本《方案》适

用期自矿山恢复生产之日当年起算，《方案》适用期为 5年。

3、《方案》确定的露天采场结构参数符合设计规范，采用山坡露天公路开拓、

直进式汽车运输方式基本可行；采剥工艺主要为“剥离、穿孔、爆破、采装、运输”。

采场内采用自上而下分层开采，规划的开采顺序合理。露天采场设计阶段回采率

为 96%。推荐的采矿设备合理，地面生产、生活设施及各种堆场的规划方案基本

合理。

4、《方案》对矿山环境保护与土地复垦适用期工作制定了详细计划，年度治

理工程和费用安排合理。

5、《方案》确定的矿山环境影响评估范围、复垦区与复垦责任范围基本合理，

对矿山环境破坏、土地损毁现状调查比较全面，符合矿山实际；对矿山环境破坏、

土地损毁预测评估依据充分，预测结果基本可靠。

6、《方案》所列矿山治理工程符合实际，与矿山现状调查及预测评估发现的

问题相对应，工程设计合理，技术路线可行。

7、《方案》提出的矿山地质灾害监测、地形地貌监测、矿山生态环境监测、

土地复垦效果监测的内容合理，方法恰当，监测频次符合要求。

8、《方案》经费估算结果比较合理，预存与使用计划清晰，符合国家取费标

准，可基本保证方案实施资金需求。凡在《方案》采用的预算标准不在同一年的，

每年增加 6%的价差预备费。

9、按照山西省人民政府《关于印发山西省矿山环境治理恢复基金管理办法的

通知》（晋政发〔2019〕3号）和《土地复垦条例实施办法》，按时足额提取矿山

环境治理恢复基金与预存土地复垦费用，矿业权人本年度累计提取的基金不足于

9

完成本年度矿山环境治理恢复与土地复垦费用的，应按照本年实际所需费用提取。

本《方案》备案生效前，矿业权人应按照原土地复垦方案足额预存土地复垦费用。

四、问题和建议

1、该矿山生产规模小，服务年限短，建议参与资源整合。

2、矿山应做好矿山资源储量动态工作，完善相关基础资料，做好矿山生产

台帐，准确反映三率及资源储量动态变化。

3、矿山整合后，应按照批复的《初步设计》及《安全设施设计》进行建设

和生产，及时处理露天采场高陡边坡及排土场边坡，确保安全生产。

4、本次矿山地质环境保护与恢复治理方案不代替治理工程施工设计方案，在

进行矿山地质环境恢复治理时，对地质灾害的勘查、设计、治理，需委托具有地

质灾害勘查、设计、治理资质的单位进行。并要报上级主管部门审批后方可付诸

实施。土地复垦义务人应当对土地复垦工作与生产建设活动统一规划、统筹实施，

编制年度土地复垦实施计划，确定土地复垦的目标任务、规划设计、费用安排，

加强复垦后土地管护工作，保证达到各地类复垦标准及验收要求。

5、建立完善的矿山环境保护理管理制度，加强地质灾害、含水层破坏、土地

资源破坏的预防、治理、恢复，提高矿山企业的资源环境保护意识，促进矿山环

境的改善，实现矿产资源开采与矿山环境保护的良性循环，设立矿山环境保护专

项基金，尽职尽责履行地质环境保护义务。

6、建议矿山在本方案评审通过后尽快编制“初步设计”、“安全设施设计”、“环

境影响评估报告”，认真执行建设项目“三同时”制度。采矿过程中应注意采场边坡

及不稳定边坡稳定性，确保安全生产。

7、根据交口县林业局交林函〔2022〕97号复函的要求，在露天开采开始之前，

及时办理露天采场和新建矿山道路拟破坏灌木林地的相关手续。

8、矿产资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案是实施矿山开发资源、

环境保护、治理和监测及土地复垦的技术依据之一。本《方案》不代替相关工程

勘察、治理设计。施工图设计时，应该随着技术要求的变化及时改进设计。

	方案名称：山西省交口县金星石料厂白云岩矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案
	方案编制单位：山西中星测绘有限公司
	项目负责：周大彬
	方案汇报人员：冯冬晓   李  飞   周大彬
	专家组组长：贾鹏程
	专家组组员：单利军   陶运平   徐明德   田晓青
	评审会议地点：太原海港酒店801会议室
	评审会议日期：二〇二四年八月二十二日
	一、矿山概况
	二、方案简介
	1、矿产资源及其利用情况
	2、矿区范围、开采方式、生产规模及服务年限
	3、产品方案
	4、开拓开采方案
	5、矿山总平面布置
	6、选矿及资源综合利用
	7、矿山环境影响评估
	（1）矿山环境影响范围
	（2）《方案》对矿区进行了矿山环境影响现状调查，现状评估认为：
	（3）《方案》对评估区进行了矿山环境影响预测评估：

	8、矿山环境保护与土地复垦工程
	9、矿山环境监测工程
	10、矿山环境保护与土地复垦投资估算
	11、矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用
	矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用一览表

	三、评审意见
	9、按照山西省人民政府《关于印发山西省矿山环境治理恢复基金管理办法的通知》（晋政发〔2019〕3号）
	四、问题和建议
	五、结论

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作:统一所有页面大小
     缩放:高宽独立缩放
     旋转:如必要顺时针旋转
     尺寸:8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20240912225530
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     723
     273

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CW
     Uniform

         18
         AllDoc
         21

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     13
     12
     13

   1

 HistoryList_V1
 qi2base

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作:统一所有页面大小
     缩放:高宽独立缩放
     旋转:如必要顺时针旋转
     尺寸:8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20240912225530
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     723
     273
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CW
     Uniform

         18
         AllDoc
         21

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     13
     12
     13

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 -73.31，-53.53 宽度 99.49 高度 966.11 点
     来源:下左

     1
     0
     BL

         Both
         115
         CurrentPage
         119

       CurrentAVDoc

     -73.3094 -53.5324 99.4913 966.1133

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     12
     13
     12
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base